
 
令和 7 年７月１６日 

各   位 
山形県立産業技術短期大学校庄内校 

IT 会計ビジネス科 
准教授 髙橋 永子 

 

山形県内企業でのテレワーク実態調査 
アンケート調査 ご協力のお願いについて 

 
初夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
日頃から本校教育の推進につきまして、格別なご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。 
さて、当職は情報技術（IT）をビジネスにどのように利活用し、業務を効率化していくか

といったことに興味を持ち、その一環としてテレワークという働き方についての研究に取り
組んでおります。この調査は、コロナ禍において、必要不可欠となったテレワークについて
山形県内の企業様における導入状況を調査するために行います。そして、その結果とコロナ
禍前に実施された調査結果（平成 28 年度「山形県のテレワーク普及啓発に向けたＷＥＢ調
査」実施事業団体：特定非営利活動法人 Yamagata1）と比較分析を行い、テレワークという
働き方を導入するために今後どのような支援があればよいか分析することを目的とします。
なお、収集した情報を当職の担当科目に活用し、学生へフィードバックすることで本学の教
育に役立てます。 
お忙しいこととは存じますが、研究趣旨をご理解の上、ぜひともご協力くださいますよう、

お願い申し上げます。 

アンケートは右の二次元コードを読み込んでいただ
き、ご回答ください。なお、裏面に質問項目を列挙してお
りますので、参考としてご参照ください。 

誠に勝手ながら、令和 7 年１０月１５日（水）までに
ご回答をお願いいたします。 

https://forms.office.com/r/B9nL6VVGnd 
 
 
 
 
 

[問合せ先] 
山形県立産業技術短期大学校庄内校 IT 会計ビジネス科 准教授 髙橋 永子 
〒998-0102 山形県酒田市京田三丁目 57 番 4 号 
TEL：0234-31-2300（代表） 
E-mail: yoko@shonai-cit.ac.jp 



 

＜ご参考＞アンケート質問項目 

１ 会社概要 

本社所在地、主要業種、資本金について、従業員数、 
登録している制度（育児介護に関わる規定等） 

２ ＩＣＴの活用について 

ICT 機器の利活用状況について 

パソコン・スマートフォン・タブレットの導入状況について 

３ 導入・設置しているＩＣＴ環境ついて 

ハードウエア、ソフトウエア 

４ 働き方・働く場所の提供について 

５ テレワークについて 「テレワーク」という言葉を知っているか 

６ テレワークの導入状況について テレワークを導入しているか 

７ 「導入している」回答者→導入状況 

８ 「導入していない」回答者→導入予定状況 

９ その他 今後のテレワークについて 


